П Р О Т О К О Л № 2заседания Координационного Советапо поддержке и развитию малого и среднего предпринимательстваадминистрации Кирово-Чепецкого района
г. Кирово-Чепецк 29 ноября 2023 года
Время проведения: 10-00 часа
Место проведения: с.Полом, ул.Первомайская д.1 (кафе«Погребок»)
Присутствовали:- Заместитель главы администрации района по вопросам экономики и финансам– Решетникова Татьяна Сергеевна;- члены Координационного совета по поддержке и развитию малого и среднегопредпринимательства;- члены Совета предпринимателей Кирово-Чепецкого района ;- представители Кировского областного фонда поддержки малого и среднегопредпринимательства, Кирово-Чепецкой городской прокуратуры, КОГКУЦентра занятости населения Кирово-Чепецкого района, руководителипредприятий и организаций.

Повестка дня.1. Действующие меры поддержки для субъектов малого и среднегопредпринимательства, «самозанятым» и физическим лицам, планирующих ведениепредпринимательской деятельности и другие финансовые и не финансовые мерыподдержки (ЕЛГЕШИНА Ольга Владимировна — заместитель директораКировского областного фонда поддержки малого и среднегопредпринимательства).2. Прокуратура на защите прав предпринимателей (КОКАРЕВА НатальяСергеевна— старший помощник Кирово-Чепецкого городского прокурора).3. О занятости населения в Кирово-Чепецком районе. Дополнительные мерыподдержки (Погудина Снежанна Анатольевна — заместитель директора КОГКУЦентра занятости населения Кирово-Чепецкого района).4. Развитие отрасли сельского хозяйства на территории Кирово-Чепецкогорайона (РЕШЕТНИКОВА Татьяна Сергеевна— заместитель главы администрацииКирово-Чепецкого района по вопросам экономики и финансам).5. Региональный инвестиционный стандарт. Инвестиционная карта Кировскойобласти. Инвестиционный паспорт Кирово-Чепецкого района (ЧЕРНЫШОВААнна Климентьевна - заведующая отделом экономического развития).

6. Вопросы, обсуждение, предложения, подведение итогов. (Решетникова Т.С. –заместитель главы администрации района по вопросам экономики и финансам).
Ход заседания:
1. Елгешина О.В. - заместитель директора Кировского областного фондаподдержки малого и среднего предпринимательства представила информацию омерах поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства,«самозанятым» и физическим лицам, планирующих ведение предпринимательскойдеятельности и другие финансовые и не финансовые меры поддержки.2. С вопросом прокуратура на защите прав предпринимателей выступилаКОКАРЕВА Н.С. — старший помощник Кирово-Чепецкого городского прокурора.Наталья Сергеевна сообщила, что на плановые контрольные мероприятия,плановые проверки в 2024 году мораторий будет продлен, но пока официальногодокумента нет.Поступили вопросы о надлежащем уведомлении о проведении проверкипредпринимателя.3. О занятости населения в Кирово-Чепецком районе и дополнительных мерахподдержки выступила Погудина С.А. — заместитель директора КОГКУ Центразанятости населения Кирово-Чепецкого района отметила, что численностьбезработных, состоящих на учете, на территории района в 2023 году уменьшилась,количество рабочих мест превышает количество заинтересованных граждан.Озвучила меры поддержки работодателей:- программа Мобильность 2,0 программа поддержки работодателей ОПК притрудоустройстве работников из других регионов, либо проживающих вмуниципальном образовании на расстоянии не менее 50 км от местонахожденияработодателя (выплата на одного работника в год составляет порядка 280 тыс. - поистечении 3-го, 6-го, 9-го и 12-го месяцев с даты заключения трудового договоравыплата, равная величине 3 минимальных размера оплаты труда, увеличенной нарайонный коэффициент и сумму страховых взносов в государственныевнебюджетные фонды;- программе поддержки работодателей при трудоустройстве безработныхграждан (некоторые категории граждан: до 30-лет, под риском увольнения,граждане Украины). Субсидия, предоставляемая государством, равна величинеминимального размера оплаты труда, увеличенной на районный коэффициент исумму страховых взносов в государственные внебюджетные фонды. Субсидиявыплачивается трижды за каждого принятого в штат безработного: по истечении 1-го, 3-го и 6-го месяцев с даты заключения трудового договора.4. Развитие отрасли сельского хозяйство на территории Кирово-Чепецкогоразвития представила Решетникова Т.С.- заместитель главы администрацииКирово-Чепецкого района по вопросам экономики и финансам.

5. С информацией о региональном инвестиционном стандарте, инвестиционнойкарте Кировской области, инвестиционном паспорте Кирово-Чепецкого районавыступила Чернышова А.К. (заведующая отделом экономического развитияадминистрации района). Представлена презентация с актуальнымиинвестиционными площадками на территории муниципального образования,объектами инфраструктуры (газ, водоснабжение, электроэнергия, очистныесооружения), транспортной доступностью, земельным фондом.6. Вопросы, обсуждение, предложения, подведение итогов:6.1 Поступили вопросы:- о предоставлении земельного участка для расширения границы земельногоучастка;- о рынках сбыта продукции собственного производства за пределы Кировскойобласти.

ПредседательКоординационного совета Т.С. Решетникова
Секретарь Совета Т. В. Кальсина